
 

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД АГИДЕЛЬ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  

АҒИҘЕЛ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ  

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

21 июля 2022 года  № 28/1-5 

г. Агидель 

 

 

Об отказе в регистрации Акименко Рузили Фаритовны, выдвинутой 

кандидатом в депутаты Совета городского округа город Агидель  

Республики Башкортостан пятого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 6  

Башкирским региональным отделением Политической Партии 

«Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» 

 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения Акименко Рузили 

Фаритовны, выдвинутой Башкирским региональным отделением 

Политической Партии «Российская объединенная демократическая партия 

«ЯБЛОКО» в депутаты Совета городского округа город Агидель Республики 

Башкортостан пятого созыва по одномандатному избирательному округу № 6 

требованиям Кодекса Республики Башкортостан о выборах, а также 

достоверность сведений, содержащихся в представленных ею подписных 

листах, территориальная избирательная комиссия городского округа город 

Агидель Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан  

от 19 апреля 2022 года № 213/8-6 возложены полномочия территориальной 

избирательной комиссии городского округа город Агидель Республики 

Башкортостан (далее – территориальная избирательная комиссия), 

установила следующее. 

Решением территориальной избирательной комиссии от 22.06.2022 № 

23/6-5 установлено, что количество подписей, необходимых для регистрации 

кандидата на дополнительных выборах депутата Совета городского округа 

город Агидель Республики Башкортостан пятого созыва по избирательному 

округу № 6, составляет не менее 10, а максимальное количество подписей, 

представляемых в территориальную избирательную комиссию – не более 14. 

При проведении проверки подписей избирателей в соответствии с 

частью 4 статьи 49 Кодекса Республики Башкортостан о выборах проверке 

подлежат все 14 подписей избирателей и соответствующих им сведений об 

избирателях, содержащихся в подписных листах. 



15 июля 2022 года кандидат в депутаты Акименко Р.Ф., выдвинутая 

Башкирским региональным отделением Политической Партии «Российская 

объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» в депутаты Совета 

городского округа город Агидель Республики Башкортостан пятого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 6, представила в 

территориальную избирательную комиссию документы, необходимые для 

регистрации ее кандидатом в депутаты Совета городского округа город 

Агидель Республики Башкортостан пятого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 6, в том числе подписные листы с подписями 

избирателей, собранными в поддержку ее выдвижения, в количестве 13 

подписей.  

19 июля 2022 года рабочей группой по приему и проверке документов, 

представляемых в территориальную избирательную комиссию кандидатами в 

депутаты Совета городского округа город Агидель Республики 

Башкортостан пятого созыва по одномандатному избирательному округу  

№ 6, в присутствии уполномоченного представителя кандидата в депутаты 

Акименко А.А., проведена проверка на соблюдение требований закона к 

сбору подписей избирателей и оформлению представленных Акименко Р.Ф. 

подписных листов, и достоверность содержащихся в них сведений об 

избирателях и подписей избирателей.  

По результатам проверки составлен итоговый протокол проверки 

подписных листов, согласно которому количество недействительных 

подписей составило 9 (девять) подписей. 

Указанный итоговый протокол вручен Акименко А.А. 19 июля 2022 

года в 15 часов 12 минут. 

Письменные возражения к итогам проверки подписных листов не 

поступили. 

Частью 13.1 статьи 49 Кодекса Республики Башкортостан о выборах 

кандидат не регистрируется, если количество представленных подписей 

избирателей за вычетом подписей, признанных недостоверными и (или) 

недействительными, недостаточно для регистрации. 

В соответствии с пунктом 5 части 6 статьи 51 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах выявление недостаточного количества достоверных 

подписей избирателей, представленных для регистрации кандидата, является 

основанием для отказа в регистрации кандидата. 

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 13.1 статьи 

49, пунктом 5 части 6 статьи 51 Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Отказать Акименко Рузиле Фаритовне, 25 ноября 1997 года 

рождения, выдвинутой Башкирским региональным отделением 

Политической Партии «Российская объединенная демократическая партия 

«ЯБЛОКО», в регистрации её кандидатом в депутаты Совета городского 

округа город Агидель Республики Башкортостан пятого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 6. 

2. Выдать копию настоящего решения Акименко Рузиле Фаритовне. 



3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

администрации городского округа город Агидель Республики Башкортостан. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии Хаматдинову Л.Р. 
 

 

 

Председатель   

территориальной избирательной  

комиссии  М.Т. Рамазанова 

 

Секретарь   

территориальной избирательной  

комиссии  Л.Р. Хаматдинова 

 


